

公司代码：603585

公司简称：苏利股份

江苏苏利精细化工股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期内，公司不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	苏利股份	603585	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	汪静莉	张哲
电话	0510-86636229	0510-86636229
办公地址	江苏省江阴市临港街道润华路7号-1	江苏省江阴市临港街道润华路7号-1
电子信箱	suligroup@suli.com	suligroup@suli.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,189,772,163.68	2,039,729,815.76	7.36
归属于上市公司股东的净资产	1,597,110,316.05	1,516,604,033.97	5.31
	本报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	225,525,183.82	86,675,849.81	160.19

营业收入	811,617,402.73	733,083,764.86	10.71
归属于上市公司股东的净利润	152,613,377.14	113,350,335.01	34.64
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	146,590,321.07	112,335,865.76	30.49
加权平均净资产收益率(%)	9.56	8.09	增加1.47个百分点
基本每股收益(元/股)	0.85	0.63	34.92
稀释每股收益(元/股)	0.85	0.63	34.92

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		11,583				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
缪金凤	境内自然人	40	72,000,000	72,000,000	无	
沽盛投资	境内非国有法人	10	18,000,000	18,000,000	无	
汪静莉	境内自然人	5	9,000,000	9,000,000	无	
汪焕兴	境内自然人	5	9,000,000	9,000,000	无	
汪静娟	境内自然人	5	9,000,000	9,000,000	无	
汪静娇	境内自然人	5	9,000,000	9,000,000	无	
中信信托有限责任公司—中信信托成泉汇涌八期金融投资集合资金信托计划	境内非国有法人	1.95	2,922,198	0	未知	
东方汇富	境内非国有法人	1.68	2,522,739	0	未知	
创丰环科	境内非国有法	0.76	1,135,500	0	未知	

	人					
任元林	境内自然人	0.54	804,892	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		无				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

随着国家对环境保护要求和标准的提高，国务院在 2018 年已相继印发和公布了《全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动方案》以及《中共中央国务院关于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》等文件。体现出国家要坚决打赢蓝天保卫战、着力打好碧水保卫战、扎实推进净土保卫战的信心和决心。国内精细化工行业顺应国家环保、安全治理要求，在 2018 年上半年也逐步进入“去产能、调结构”的改革深水区。原辅材料供给链进一步整合、收缩，行业竞争结构进一步优化。报告期内，公司在继续加大安全环保设施投入、保证安全环保设施运行、提高安全环保处理效率和标准的前提下，在战略层面有效规划和积极应对原材料供应紧张的局面。

2018 年 1-6 月份，公司完成的主要工作如下：

报告期内，公司实现合并营业收入 8.12 亿元，同比增长 10.71%；实现归属于上市公司股东净利润 1.53 亿元，同比增长 34.64%。

公司下属子公司百力化学新厂区基本建设投资项目在按计划稳步推进，建筑工程施工已全面铺开，关键设备的调研及商务洽谈工作也逐步推进。

公司下属子公司百力化学 1000 吨噻菌酯原药建设项目已竣工并交付使用，相关的决算工作正在进行中。

公司对 ERP 系统进行了改进和完善，加强了对销售和仓储的全过程管理与监督，提高了公司信息化管理的水平和效率。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用